
STANOVY NBS SFŘ ČR 

 

III.2. Národní kapitula 

1. Reprezentativním orgánem bratrských společenství, která existují v rámci NBS, s legislativní a volební 

pravomocí i s právem rozhodnout je národní kapitula, která v souladu s Řeholí a Konstitucemi může činit 

legislativní rozhodnutí platná pro její národní teritorium, tj. Českou republiku. 

2. Národní kapitulu svolává národní ministr jako volební národní kapitulu k provedení voleb národního 

ministra a členů NR, volených z řad sekulárních františkánů z českého NBS; nebo jako nevolební národní 

kapitulu k rozhodnutí o věcech závažných pro život NBS. Volební národní kapitulu svolává každé tři roky, 

nevolební národní kapitulu na doporučení NR nebo na žádost MBS, jejichž členové představují nejméně 

1/3 sekulárních františkánů s trvalou profesí v NBS. Volební národní kapitule předkládá NR zprávu o hos-

podaření a životě NBS za období své služby. Zpráva obsahuje i výsledek prověření stavu financí a trvalého 

majetku NBS dle bodu 2.l) čl. 66 GK. 

3. Svolání národní kapituly spolu s jejím programem vyhlašuje národní ministr po projednání v NR písemně 

všem místním bratrským společenstvím nejméně 60 dnů před jejím konáním. Současně se místním bratr-

ským společenstvím zašlou i příslušné podklady projednané NR. 

4. Místní bratrská společenství vysílají na národní kapitulu své delegáty, řádně zvolené na shromáždění 

MBS. Delegátem může být pouze člen MBS s trvalou profesí, který se svým zvolením souhlasí. Ministr MBS 

má právo být delegátem na národní kapitulu, pokud nesouhlasí s delegací, přechází toto právo na jeho 

zástupce. Maximální počet delegátů z jednotlivých místních bratrských společenství včetně delegovaného 

ministra (zástupce ministra) je určen počtem jejich členů s trvalou a dočasnou profesí: 

MBS s 5 – 9 členy = 1 delegát 

 10 – 15 členy = 2 delegáti 

 16 – 25 členy = 3 delegáti 

 26 – 35 členy = 4 delegáti 

MBS nad 35 členů = 4 delegáti a na každých započatých 15 členů nad 35 jeden další delegát 

MBS může zvolit současně s delegáty za stejných podmínek jednoho náhradníka pro nahrazení kteréhokoli 

zvoleného delegáta, který se nemůže na národní kapitulu dostavit. Nastane-li taková situace, stává se ná-

hradník delegátem namísto něho. 

5. Ministr MBS zašle NR nejpozději 20 dnů před konáním národní kapituly jmenný seznam delegátů národní 

kapituly a jméno náhradníka. Dále uvede počet členů MBS s trvalou a dočasnou profesí, a v případě volební 

kapituly přiloží návrh kandidátů na služby v NBS, pokud MBS kandidáty navrhuje. K návrhům kandidátů na 

služby v NBS přiloží jejich písemné prohlášení, že v případě zvolení službu přijmou. 

6. Národní kapitulu tvoří její účastníci s hlasovacím právem a bez hlasovacího práva. Účastníky s hlasovacím 

právem pro volby a rozhodování jsou zaregistrovaní delegáti MBS a sekulární členové odstupující NR 

včetně národního ministra. Registrace končí zahájením národní kapituly. O pozdější registraci delegátů, 

kteří se dostavili na národní kapitulu po jejím zahájení, rozhoduje národní kapitula. Účastníky s hlasovacím 

právem jsou rovněž národní duchovní asistenti, nemají však hlasovací právo při volbách a při rozhodování 

o ekonomických záležitostech. Volby jsou tajné a pasivní volební právo mají všichni členové NBS s trvalou 

profesí. Národní ministr se souhlasem NR zve na národní kapitulu hosty jako další účastníky bez hlasova-

cího práva.  



7. Národní kapitula je usnášeníschopná a může konat platné volby, je-li jednání přítomna nadpoloviční 

většina těch, kdo mají [aktivní] volební právo. Počet těch, kdo mají [aktivní] volební právo, je roven celko-

vému počtu delegátů stanovených podle čl. III.2.4, kteří byli nahlášeni NR podle čl. III.2.5 těchto stanov, 

zvětšenému o celkový počet členů odstupující NR. Při volbách a rozhodování o ekonomických záležitostech 

se do tohoto počtu nezapočítávají národní duchovní asistenti. Volba nebo rozhodnutí jsou platné, získají-

li při dodržení stanovených podmínek potřebnou většinu hlasů přítomných účastníků s hlasovacím právem 

na usnášeníschopné kapitule. K přijetí rozhodnutí stačí nadpoloviční většina. Každý účastník s hlasovacím 

právem má jen jeden hlas. Národní kapitula schvaluje program jednání a rozhoduje o přednesených návr-

zích účastníků. Předsedá jí národní ministr nebo jím pověřený člen NR, pokud se jedná o volební národní 

kapitulu, platí čl. 76 GK. Rozhodnutí národní kapituly je závazné pro celé NBS. 

8. Kandidáty na služby v NBS – národního ministra a volené členy NR – mohou navrhovat MBS, NR a čle-

nové NBS s profesí přítomní na kapitule pouze s písemným souhlasem navrhovaného kandidáta. Návrhy 

kandidátů na jednotlivé služby předkládají oprávnění účastníci nejpozději do zahájení jednotlivých voleb. 

Volby se zahajují modlitbou dle Rituálu. 

9. Kandidáti na služby i ti, kdo je navrhují, si musí být vědomi, že služba je zodpovědným úkolem, který 

vyžaduje schopnost rozhodovat se ze znalostí věci a ochotu věnovat službě potřebný čas a úsilí. Proto se 

ke kandidatuře velmi doporučuje i souhlas manželského partnera kandidáta, pokud kandidát žije v man-

želství. 

10. Volby kandidátů do služeb probíhají dle pravidel stanovených Konstitucemi, Národními stanovami a 

volebním řádem, schváleným stávající národní kapitulou, který tato pravidla pouze doplňuje o technické 

podrobnosti způsobu voleb. 

 


